بعض علما نے اس تفسیر پر نقد کرتے ہوئے یہاں تک کہا ہے: ”فِيهِ كُلُّ شَيْءٍ إِلَّا التَّفْسِيرَ“ (اس کتاب میں تفسیر کے سوا سب کچھ ہے۔)^(۸) جب کہ صحیح بات یہ ہے کہ یہ تفسیر کے ساتھ ساتھ اکثر علوم

- ۵- ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر (م ۷۷۴ھ)، البداية والنهاية، ت، علی شیری (بیروت: دار إحياء التراث العربي، ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء)، ۱۳: ۳۷-۳۹؛ عبد الرحمن بن ابی بکر، جلال الدین السیوطی (م ۹۱۱ھ)، طبقات المفسرين، ت، علی محمد عمر (قاہرہ: مکتبہ و ہبۃ، ۱۳۹۶ھ)، ۱۰۰؛ تاج الدین عبد الوہاب بن تقی الدین السبکی (م ۷۷۱ھ)، طبقات الشافعية الكبرى، ت، د۔ حمود محمد الطناحي و د۔ عبد الفتاح محمد الحلوه (ہجر للطباعة والنشر والتوزيع، ۱۴۱۳ھ)، ۸: ۸۱-۹۱؛ ابو العباس احمد بن محمد ابن خلکان (م ۶۸۱ھ)، وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، ت، احسان عباس (بیروت: دار صادر، ۱۹۷۱ء)، ۴: ۲۴۸۔
- ۶- مصطفیٰ بن عبد اللہ کاتب جلیبی القسطنطنیٹی، المشہور حاجی خلیفہ (م ۱۰۶۷ھ)، كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون، (بغداد: مکتبۃ المثنیٰ، ۱۹۴۱ء)، ۲: ۱۷۵۔
- ۷- ابو الفضل احمد بن حجر العسقلانی (م ۸۵۲ھ)، الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة، ت، مراقبہ / محمد عبد المعید ضان (حیدرآباد الہند: مجلس دائرۃ المعارف العشانیۃ، ۱۳۹۲ھ / ۱۹۷۲ء)، ۱: ۳۶۰؛
- ۸- ابو حیان محمد بن یوسف بن حیان اشیر الدین الاندلسی (م ۷۴۵ھ)، البحر المحيط في التفسیر، ت، صدق محمد جمیل، (بیروت: دار الفکر، ۱۴۲۰ھ)، ۱: ۵۴۷؛ محمد بن علی بن احمد، نثر الدین الداوودی المائلی (م ۹۴۵ھ)، طبقات المفسرين (بیروت: دار الکتب العلمیۃ، ۱۴۰۳ھ / ۱۹۸۳ء)، ۱: ۲۱۵؛ ابن حجر، لسان المیزان (بیروت: مؤسسۃ

اسلامی کا جامع دائرۃ المعارف بھی ہے۔

درج ذیل نکات سے ہم امام رازی کے منہج تفسیر کو سمجھنے کی کوشش کریں گے:

- ۱- آیت کی تفسیر، نحوی ترکیب، وجوہ بلاغت اور شان نزول سے متعلق سلف کے تمام اقوال نہایت مرتب اور منضبط انداز میں پوری شرح ووضاحت سے بیان کرتے ہیں۔

- امام آلوسی ﷺ نے قرآنی آیات کے ظاہری حسن کے ساتھ ساتھ ان کے باطنی حسن پر بھی روشنی ڈالی ہے۔ کہیں کہیں تو اس تفصیل کے ساتھ وہ قرآن مجید کے باطن میں ڈوب جاتے ہیں کہ ان کے عالم ہونے کی بجائے صوفی ہونے کا گمان ہوتا ہے۔

علامہ غلام رسول سعیدی ﷺ کے حالات زندگی

مفسر قرآن، شارح صحیحین، شیخ الحدیث علامہ غلام رسول سعیدی ﷺ، ۱۰/۱۰ رمضان المبارک ۱۳۵۶ھ بمطابق ۱۴ نومبر ۱۹۳۷ء ”دہلی“ میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم وہیں پر حاصل کی۔ قیام پاکستان کے موقع پر ہجرت فرمائی اور ۱۹۴۷ء میں کراچی تشریف لے آئے۔ کراچی آنے کے بعد، پہلے جامعہ محمودیہ رضویہ (رحیم یار خان) پھر جامعہ نعیمیہ (لاہور) سے علم حاصل کیا، اس کے بعد حضرت علامہ عطا محمد بندریالوی چشتی ﷺ سے معقول و منقول کی کئی کتابیں اور حدیث رسول ﷺ کی کتاب مشکوٰۃ المصابیح پڑھی۔

امام زرکشی رضی اللہ عنہ نے اس کتاب کے مقدمے میں لکھا ہے:

میں، اس کتاب میں سیدہ عائشہ کے تفردات، آپ کے صحابہ کے ساتھ اختلافات اور استدرکات پیش کروں گا۔ آپ کے استدرکات حدیث رسول ﷺ، اجتہاد کے بعد ذاتی رائے اور علم راسخ کی بنیاد پر ہیں۔^(۲۸)

۲۶۔ علی بن محمد الجرجانی (م ۸۱۶ھ)، التعریفات (بیروت: دار الکتب العلمیة، ۱۴۰۳ھ/ ۱۹۸۳ء)، ۲۱۔

۲۷۔ اس کتاب کی تعلیق اور تخریج، ادارہ تحقیقات اسلامی اسلام آباد کے محقق ڈاکٹر عصمت اللہ نے کی ہے جو مکتبہ شاملہ میں بھی موجود ہے۔

۲۸۔ ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ الزرکشی الشافعی (م ۹۴ھ)، الإجابة لما استدرکت عائشة علی الصحابة (قاہرہ:

مکتبۃ الخان جی، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۱ء)، ۴۔

حدیث رسول ﷺ کے متعلق استدراکات پر مشہور کام امام حاکم کی کتاب المستدرک کی صورت میں دیکھا جاسکتا ہے۔ دیگر استدراکات کی طرح تفاسیر میں بھی استدراکات موجود ہیں۔

امام ابو بکر الجصاص رحمۃ اللہ علیہ نے اس قول کو تفصیلی دلائل کے ساتھ ذکر کیا ہے۔^(۳۳)

۳۱۔ ابو عبد اللہ محمد بن احمد القرطبی (م: ۶۷۱ھ)، الجامع لأحكام القرآن (قاہرہ: دارالکتب المصریہ، ۱۳۸۴ھ /

۱۹۶۴ء)، ۱: ۹۳۔

۳۲۔ محمد بن احمد بن محمد بن احمد بن رشد قرطبی مالکی (م: ۵۹۵ھ)، بدایۃ المجتہد ونہایۃ المقتصد (قاہرہ: دار الحدیث،

۱۴۲۵ھ / ۲۰۰۴ء)، ۲: ۲۱۹۔

۳۳۔ ابو بکر الجصاص الرازی، احکام القرآن (بیروت: دار إحياء التراث العربی، ۱۴۰۵ھ)، ۱: ۹۔

مناقشہ اور ترجیح

امام رازی رحمۃ اللہ علیہ نے حضرت ام سلمہ رضی اللہ عنہا سے جو روایت نقل کی ہے وہ قابل استدلال نہیں کہ عبد اللہ بن ابی ملیکہ رضی اللہ عنہما کا حضرت ام سلمہ رضی اللہ عنہا سے

متعدد متہم بالکذب راویوں کی روایات سے ضعف میں مزید شدت آتی ہے نہ کہ روایت درجہ ضعف سے درجہ حسن تک پہنچ جاتی ہے۔^(۳۹)

۳۴- الآلوسی، روح المعانی، ۴: ۱۰۴۴۔

۳۵- محمد بن عیسیٰ الترمذی (التوتونی: ۲۷۹ھ)، سنن الترمذی، ت، شاکر، کتاب أبواب القراءات، باب فی فاتحۃ الكتاب (مصر: مصطفیٰ البابی الحلبي، ۱۳۹۵ھ / ۱۹۷۵ء)، ۵: ۱۸۵، عَنْ أُمِّ سَلَمَةَ، وَوَلَّيْنَا اسْتِئْذَانَهُ بِمُتَّصِلٍ لِأَنَّ اللَّيْثَ بْنَ سَعْدٍ، رَوَى هَذَا الْحَدِيثَ عَنْ ابْنِ أَبِي مُلَيْكَةَ، عَنْ يَعْلَى بْنِ مَمْلُوكٍ، عَنْ أُمِّ سَلَمَةَ۔

۳۶- ابو محمد عبد الرحمن بن محمد، الرازی ابن ابی حاتم (التوتونی: ۳۲۷ھ)، الجرح والتعديل (بيروت: دار إحياء التراث العربي، ۱۲۷۱ھ / ۱۹۵۲م)، ۶: ۱۴۰۔

۳۷- ابو عبد الرحمن احمد بن شعيب النسائي (التوتونی: ۳۰۳ھ)، الضعفاء والمتروكون (حلب: دار الوعي، ۱۳۹۶ھ)، ۱: ۱۹۱۔

۳۸- محمد بن احمد الذہبی، سير أعلام النبلاء (قاہرہ: دار الحدیث، ۱۴۲۷ھ - ۲۰۰۶ء)، ۳: ۲۸۔

۳۹- ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر القرشي البصری ثم دمشقي (التوتونی: ۷۷۷ھ)، اختصار علوم الحدیث، ت، احمد محمد شاکر (بيروت: دار الكتب العلمية، سن)، ۵۷۔

اس حدیث کے متعدد طرق اور شواہد کا جائزہ لینے کے بعد ہم کہہ سکتے ہیں کہ یہ حدیث صحاح اور سنن کی صریح احادیث کے مخالف ہے۔